

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

I-452

B.A./B.Sc. Honours (Part-III) Examination, 2023

GEOGRAPHY

Paper - XIII

(Economic Geography)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 6 × 5 = 30)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **6** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 6 × 5 = 30)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए। (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **6** अंक का है।

Section-C

(Marks : 10 × 3 = 30)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **10** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 10 × 3 = 30)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

BRI-192

(1)

I-452 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Define economic geography.
आर्थिक भूगोल को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Define resources.
संसाधनों को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What is dry farming ?
शुष्क कृषि क्या है ?
- (iv) What are primary activities ?
प्राथमिक क्रियाएँ क्या हैं ?
- (v) Intensive Agriculture.
सघन कृषि।
- (vi) Extensive Agriculture.
विस्तृत कृषि।
- (vii) India's major iron-ore producing areas.
भारत के प्रमुख लौह-अयस्क उत्पादक क्षेत्र।
- (viii) What is WTO ?
विश्व व्यापार संगठन क्या है ?
- (ix) India's major cotton textile producing areas.
भारत के प्रमुख सूती वस्त्र उत्पादक क्षेत्र।
- (x) World major petroleum producing areas.
विश्व के प्रमुख खनिज तेल उत्पादक क्षेत्र।

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Classify resources and write the characteristics of resources.

संसाधनों का वर्गीकरण कीजिए और संसाधनों की विशेषताएँ लिखिए।

Or

(अथवा)

Describe the distribution, production and consumption of Coal in the world.

विश्व में कोयला के वितरण, उत्पादन और उपभोग का वर्णन कीजिए।

3. Discuss the distribution pattern, production and consumption of wheat agriculture in the world.

विश्व में गेहूँ की कृषि के वितरण प्रतिरूप, उत्पादन और उपभोग की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Describe the characteristics of intensive agriculture and explain the spatial distribution, production and consumption of rice agriculture in the world.

सघन कृषि की विशेषताओं का वर्णन कीजिए और विश्व में चावल की कृषि के स्थानिक वितरण, उत्पादन और उपभोग को समझाइए।

4. Explain geographical factors of localization and spatial distribution of cotton textile industry of India.

भारत में सूती वस्त्र उद्योग के स्थानीयकरण और स्थानिक वितरण के भौगोलिक कारकों को समझाइये।

Or

(अथवा)

Write characteristics of Great Lakes industrial region of U.S.A.

संयुक्त राज्य अमेरिका के महान झील औद्योगिक प्रदेश की विशेषताएँ लिखिए।

5. Write geographical account on 'Nature of World Trade' and its role in economic development of a country.

'विश्व व्यापार की प्रकृति' एवं किसी देश के आर्थिक विकास में उसकी भूमिका पर भौगोलिक विवरण लिखिए।

Or

(अथवा)

Make an assessment of the role of waterways for localization and spatial distribution of major industrial regions of the world.

विश्व के प्रमुख औद्योगिक प्रदेशों के स्थानीयकरण और स्थानिक वितरण में जल मार्गों की भूमिका का एक आकलन कीजिए।

6. Explain in brief Von Thunen's theory of agriculture location with its modification.
वॉन थ्यूनेन के कृषि अवस्थिति सिद्धान्त एवं उनमें किये गये नये परिवर्तनों को संक्षेप में समझाइये।

Or

(अथवा)

Explain in brief A. Lasch's industrial location theory.

ए. लॉश के औद्योगिक अवस्थिति सिद्धान्त को संक्षेप में समझाइए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Describe major types of soils of the world. Explain the major problems of soils and suggest measures for their conservation.

विश्व की प्रमुख मिट्टियों के प्रकारों का वर्णन कीजिए। मिट्टियों की प्रमुख समस्याओं को समझाइए और उनके संरक्षण के उपाय सुझाइए।

8. Write the characteristics of mixed farming of North Western Europe.

उत्तरी पश्चिमी यूरोप की मिश्रित कृषि की विशेषताओं को लिखिए।

9. Write a geographical account on Damodar Valley Industrial Region.

दामोदर घाटी औद्योगिक प्रदेश पर एक भौगोलिक विवरण लिखिए।

10. Critically examine relative cost advantages of different modes of transport with giving suitable examples.

उपयुक्त उदाहरणों के साथ परिवहन के विभिन्न साधनों की सापेक्ष लागत के लाभों की आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

11. Critically examine the A. Weber's theory of industrial location.

ए. वेबर के औद्योगिक अवस्थिति के सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।